
 

AREA PATRIMONIO 

RUP : GIOVANNI CORIGLIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 20/2025 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DI PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N.2 AI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL DEPOSITO DEL SETTORE IGIENE AMBIENTALE PRESSO LA SEDE AZIENDALE 

DI VIA E. MATTEI 17 IN FANO (PU). PRIMO STRALCIO FUNZIONALE: OPERE DI ACCESSO IN 

COPERTURA E DISPOSITIVI ANTICADUTA NEI CORPI DI FABBRICA ESISTENTI E SOSTITUZIONE DEI 

PORTONI DEL DEPOSITO AUTOMEZZI. 

CUP J31H17000280005 – CIG B230A51BB1 

 

IL R.U.P. 

PREMESSO CHE 

­ con delibera di consiglio di amministrazione n° 2 del 30/02/2023 è stato approvato il piano degli 

investimenti per il triennio 2023 – 2025, all’interno del quale è stata prevista la realizzazione del 

progetto in epigrafe finanziato con fondi propri di bilancio; 

­ con delibera di consiglio di amministrazione n° 11 del 03/05/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo in epigrafe redatto dal R.T.P. incaricato ed assunto agli atti aziendali con prot. n. 4144/23 

da cui si evince un importo lavori a base di gara di € 5.330.776,22 di cui € 92.288,22 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

­ con nota prot. n. 9990/23 del 08/09/2023 il RUP ha richiesto al R.T.P. incaricato la predisposizione 

della documentazione progettuale finalizzata all’esecuzione delle opere relative al primo stralcio 

funzionale di cui all’oggetto, in quanto risultava impossibile avviare la procedura di affidamento 

dell’intero progetto; 

­ con nota prot. n. 13439/23 del 05/12/2023 i progettisti hanno trasmesso la documentazione 

progettuale relativa allo stralcio funzionale di cui sopra da cui si evince un importo lavori a base di 

gara di € 507.350,18 di cui € 30.158,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

­ con provvedimento del comitato di direzione aziendale n° 3 del 01/10/2024 prot. n. 10809/25 del 

01/10/2024, è stato inserito nel piano triennale degli acquisti l’intervento in oggetto ai fini della 

coerente e definita programmazione delle attività di esecuzione della correlata procedura di gara, e 

mediante il quale il sottoscritto dirigente dell’area patrimonio aziendale ing. Giovanni Corigliano, è 

stato individuato responsabile unico del progetto per l’affidamento e realizzazione dei lavori di cui 

trattasi; 

­ che il quadro economico di progetto dell’appalto è il seguente: 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

­ con determina di aggiudicazione n° 2 del 14/08/2024 è stata disposta dal RUP la comunicazione di 

aggiudicazione efficace della procedura negoziata in modalità telematica per la realizzazione dei lavori 

inerenti il progetto di cui sopra a favore della ditta Riccardi Costruzioni s.r.l. con sede in Via D.G. 

Volpini, 15 in Fano (PU), che ha offerto il ribasso del 27,66% con contestale stipula del contratto, 

acquisito agli atti aziendali con prot n.10185/24 del 18/09/2024, per l’importo contrattuale a misura 

di € 397.175,63 netti di cui € 367.017,12 €  per lavori a misura ed € 30.158,51 €  per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

­ che il quadro economico dell’appalto a seguito del ribasso offerto risulta così modificato: 

 

 

 

 

DESCRIZIONI VOCI Progetto esecutivo TOTALI

A LAVORI 537 508,69 €

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 507 350,18 €

A.1.1) OG1 Edifici civili e industriali 507 650,18 €

A.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 30 158,51 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 63 993,17 €

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge 0,00 €

B.2) Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €

B.3) Imprevisti (10% di A) 53 750,87 €

B.4) Spese Tecniche 8 471,79 €

B.4.1) Progetto esecutivo e CSP (stralcio) 5 200,00 €

B.4.2) Direzione lavori e CSE (stralcio) 3 271,79 €

B.5) Verifica e validazione del progetto 0,00 €

B.6) Collaudi (tecnico-amministrativo, strutturale, impiantistico, energetico) 892,31 €

B.7) Contributo ANAC 410,00 €

B.8) I.V.A. e Cassa professionale 468,21 €

B.8.1) Cassa professionale (5% di B4+B.5+B.6) 468,21 €

TOTALE GENERALE (A +B) 601 501,86 €

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO



 

 

­ con determinazione dirigenziale n° 6/2025 del 03/02/2025 assunta agli atti aziendali con prot. n. 

1481/25 del 03/02/2025 il sottoscritto ing. Giovanni Corigliano ha approvato la perizia 

suppletiva e di variante n° 1 ai lavori in epigrafe per effetto della quale il quadro economico di 

esecuzione delle opere è risultato essere il seguente: 

 



 

 

VISTA 

­ la determinazione dirigenziale n° 18/2025 del 31/03/2025 assunta agli atti aziendali con prot. n. 

4234/25 del 31/03/2025, con la quale il sottoscritto RUP ha incaricato il Direttore dei Lavori per 

la redazione di una ulteriore perizia suppletiva e di variante in corso d’opera da elaborare in 

conformità alle esigenze sopravvenute e al miglioramento dell’opera prevedendo alcune 

lavorazioni non previste nel progetto iniziale; 

 



 

CONSIDERATO CHE 

­ la necessità di eseguire i lavori supplementari non previsti nell’appalto inziale è sopravvenuta per le 

difficoltà tecniche ed i maggiori oneri a carico della stazione appaltante che si verificherebbero se i 

suddetti lavori venissero eseguiti in un momento successivo ai lavori oggetto di affidamento iniziale, 

con particolare riferimento alla sostituzione delle canalette di raccolta delle acque meteoriche 

ammalorate, ripristino delle pavimentazione industriale ceduta in adiacenza alle stesse e la messa in 

sicurezza di una trave perimetrale posta sulla corsia di transito degli automezzi che, nel caso di cambio 

del contraente, implicherebbe lo sgombero dell’edificio oggetto di intervento e la riallocazione della 

flotta automezzi aziendale presente per poter riallestire il cantiere necessario all’esecuzione delle opere; 

­ per quanto sopra non risulta funzionale e conveniente rimandare le lavorazioni oggetto di variante, 

funzione dei disagi e delle interferenze che si arrecherebbero ai diversi servizi aziendali presenti che, 

diversamente, dovrebbero essere riallocati altrove per indisponibilità delle aree oggetto di intervento 

con conseguenti difficoltà logistiche; 

PRESO ATTO CHE 

­ per le motivazioni sopra indicate risulta tecnicamente impossibile ed economicamente non 

vantaggioso per la stazione appaltante procedere con la sostituzione del contraente iniziale; 

­ che tale circostanza si configura come “sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture 

supplementari, non previsti nell’appalto iniziale” ai sensi dell’art.120 comma 1 lettera b) D. Lgs. 

36/2023; 

­ la Direzione lavori ha redatto e proposto la perizia suppletiva e di variante, acquisita al protocollo 

aziendale della società in data 03/04/2025 con prot. n. 4498/25, costituita dai seguenti elaborati: 

 

• Elaborato A - Relazione tecnica di perizia 

• Elaborato B - Elenco prezzi unitari lavori 

• Elaborato C – Analisi prezzi unitari lavori 

• Elaborato D - Computo metrico lavori 

• Elaborato E - Quadro comparativo lavori 

• Elaborato F - Elenco prezzi unitari sicurezza 

• Elaborato G – Analisi prezzi unitari sicurezza 

• Elaborato H - Computo metrico oneri della sicurezza 

• Elaborato I - Quadro comparativo sicurezza 

• Elaborato L – Piano di sicurezza e coordinamento variante 

• Elaborato M - Cronoprogramma dei lavori variante 

• Elaborato N - Atto sottomissione e concordamento nuovi prezzi 

• Elaborato O - Quadro economico di Variante 

• Elaborato Grafico MET.01 Acque meteoriche interne Corpo C 

• Elaborato Grafico RST.01 Rinforzo strutturale trave Corpo C 

 

­ il quadro economico della perizia di variante n.2 risulta essere il seguente: 
 



 

 

­ Le suddette variazioni non alterano nel loro complesso la sostanza del progetto posto a base di gara e 

comportano un incremento dell’importo di contratto pari a € 69.740,17 al netto del ribasso d’asta 

inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e sono inquadrabili nella fattispecie di variante in 

corso d’opera ai sensi dell’art. 120, comma 1) lett b) del D.Lgs. 32/2023, in quanto determinate da 

sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell’appalto iniziale 

che rendono necessaria la realizzazione di opere migliorative non previste nel progetto originario e 

non alterano la natura generale del contratto; 

­ le suddette variazioni rispettano il limite disposto dall’art 120 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 essendo 

la variazione in aumento pari al 17,56% del valore inziale del contratto; 

­ per effetto dell’esecuzione dei lavori previsti nella perizia di cui trattasi, occorre incrementare il tempo 

utile per dare i lavori ultimati di 35 giorni naturali e consecutivi; 

­ la copertura finanziaria delle variazioni in aumento è assicurata facendo ricorso all’importo previsto 

dalla voce B11 “Somme a disposizione per ribasso d'asta” delle somme a disposizione del quadro 

economico rimodulato; 



 

VISTI 

­ Il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 

­ Gli atti del procedimento 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa e tenuto conto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

­ di approvare la perizia suppletiva e di variante dell’intervento in epigrafe redatta dalla Direzione dei 

lavori e acquisita al protocollo aziendale con prot. n. 4498/25 del 03/04/2025, costituita dai seguenti 

elaborati: 

• Elaborato A - Relazione tecnica di perizia 

• Elaborato B - Elenco prezzi unitari lavori 

• Elaborato C – Analisi prezzi unitari lavori 

• Elaborato D - Computo metrico lavori 

• Elaborato E - Quadro comparativo lavori 

• Elaborato F - Elenco prezzi unitari sicurezza 

• Elaborato G – Analisi prezzi unitari sicurezza 

• Elaborato H - Computo metrico oneri della sicurezza 

• Elaborato I - Quadro comparativo sicurezza 

• Elaborato L – Piano di sicurezza e coordinamento variante 

• Elaborato M - Cronoprogramma dei lavori variante 

• Elaborato N - Atto sottomissione e concordamento nuovi prezzi 

• Elaborato O - Quadro economico di Variante 

• Elaborato Grafico MET.01 Acque meteoriche interne Corpo C 

• Elaborato Grafico RST.01 Rinforzo strutturale trave Corpo C 

­ di approvare il quadro economico di perizia così come riportato in premessa, il cui importo 

complessivo di € 601.501,86 rimane invariato rispetto a quello di progetto originario e trova copertura 

finanziaria nel piano degli investimenti approvato con provvedimento del comitato di direzione 

aziendale n° 3 del 01/10/2024 prot. n. 10809/25; 

­ di dare atto che per effetto della suddetta perizia suppletiva e di variante l’incremento dell’importo di 

contratto, al netto del ribasso d’asta del 27,66% risulta pari a € 69.740,17 

(sessantanovemilasettecentoquaranta/17) al netto del ribasso d’asta inclusi oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, il tutto pari ad un complessivo incremento percentuale del 17.56% del valore inziale 

del contratto, nel rispetto del limite disposto dall’art 120 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

­ di dare atto, altresì, che per effetto dell’esecuzione dei lavori previsti nella perizia di cui trattasi, il 

tempo utile per dare ultimati i lavori, sarà incrementato di 35 giorni naturali e consecutivi; 

­ di disporre che copia della presente determinazione sia trasmessa telematicamente ai soggetti 

intervenuti nel procedimento e di far pubblicare nella sezione amministrazione trasparente il presente 

provvedimento. 

 



 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Fano, 07 Aprile 2025 

 IL DIRIGENTE 

 AREA PATRIMONIO E LOGISTICA 

 (Ing. Giovanni Corigliano) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 

Lgs n. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2025-04-07T09:42:30+0000
	Corigliano Giovanni




